
 

 1 

DELIBERAZIONE 10 OTTOBRE 2023 

447/2023/R/GAS 

 

DISPOSIZIONI ALLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI IN RELAZIONE 

ALLE PARTITE ECONOMICHE DI AGGIUSTAMENTO PER L’ANNO 2022 ED AI FINI 

DELL’APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 375/2023/R/GAS  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1267a riunione del 10 ottobre 2023 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009;  

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009;  

• il regolamento (UE) 2019/942 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 

giugno 2019;  

• il regolamento (UE) 2022/1369 del 5 agosto 2022 relativo a misure coordinate di 

riduzione della domanda di gas; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 giugno 2012, 249/2012/R/gas (di seguito: 

deliberazione 249/2012/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas e il relativo 

Allegato A recante il “Testo integrato del bilanciamento” o TIB;  

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas e il relativo 

Allegato A recante il “Testo integrato delle disposizioni per la regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di bilanciamento del gas naturale” o 

TISG; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 148/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 gennaio 2021, 3/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 novembre 2021, 496/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 gennaio 2022, 13/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 novembre 2022, 555/2022/R/gas; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 13 dicembre 2022, 688/2022/R/gas (di seguito: 

deliberazione 688/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 gennaio 2023, 4/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2023, 170/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 170/2023/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 375/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 375/2023/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 settembre 2023, 405/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 405/2023/R/gas); 

• la comunicazione di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas) datata 4 

ottobre 2023 (Prot. Autorità 62558 del 4 ottobre 2023) (di seguito: comunicazione 

4 ottobre 2023); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas come da ultimo approvato. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 405/2023/R/gas è stato disposto che Snam Rete Gas, in 

qualità di Responsabile del bilanciamento (di seguito: RdB), proceda a liquidare 

agli utenti le partite economiche derivanti dalla sessione di aggiustamento relativa 

all’anno 2022 con riferimento alle compensazioni di cui all’articolo 24 del TISG, 

qualora positive rispetto a quanto già erogato ai sensi della deliberazione 

688/2022/R/gas, come risultanti dalla pubblicazione effettuata ai sensi del comma 

33.2, lettera b), del TISG il 28 settembre 2023, tenendo conto delle richieste di 

rettifica pervenute entro il giorno 22 settembre 2023; 

• con la medesima deliberazione è stato previsto, altresì, che Snam Rete Gas: 

a) comunichi all’Autorità gli importi oggetto di liquidazione entro il 4 ottobre 

2023 per i seguiti di competenza nei confronti della Cassa per i Servizi 

Energetici e Ambientali (di seguito anche: CSEA), così da garantirne la 

corresponsione al RdB entro la fine del medesimo mese; 

b) pubblichi i documenti contabili ovvero le informazioni funzionali alla 

regolazione delle partite economiche nei confronti degli utenti, relative ai 

suddetti importi entro il 31 ottobre 2023; 

c) proceda all’eventuale conguaglio delle partite economiche una volta 

determinati gli esiti definitivi delle procedure di settlement, unitamente alla 

regolarizzazione degli altri corrispettivi di competenza; 

• la deliberazione 405/2023/R/gas ha previsto, inoltre, la non applicazione di quanto 

indicato dalla deliberazione 170/2023/R/gas per i mesi gennaio - settembre del 

2022, poiché le relative partite sono ricomprese in quelle derivanti dalla sessione 

di aggiustamento annuale 2022, che saranno liquidate ai sensi della medesima 

deliberazione 405/2023/R/gas. 

 



 

 3 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con comunicazione 4 ottobre 2023, Snam Rete Gas ha comunicato all’Autorità gli 

importi da riconoscere agli utenti ai sensi della deliberazione 405/2023/R/gas, pari 

a euro 2.003.246.625,48; 

• tenendo conto degli importi già versati a Snam Rete Gas da CSEA ai sensi della 

già citata deliberazione 170/2023/R/gas, pari a euro 624.019.016,60, rimane da 

corrispondere a Snam Rete Gas un importo pari a euro 1.379.227.608,88. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• con la deliberazione 375/2023/R/gas, l’Autorità al fine di mitigare gli impatti 

finanziari in capo all’impresa maggiore di trasporto derivanti dalla sottoscrizione 

di piani di rateizzazione di importi connessi all’erogazione del servizio di default 

trasporto con riferimento agli anni termici 2021 - 2022 e 2022 – 2023, ha previsto 

che: (i) CSEA anticipasse gli importi oggetto dei predetti piani di rateizzazione 

all’impresa maggiore di trasporto; (ii) e che quest’ultima versasse l’importo di 

ciascuna rata a CSEA entro 30 giorni dal termine di pagamento della medesima; 

• a seguito dell’applicazione della sopra citata deliberazione, l’impresa maggiore di 

trasporto ai fini di una corretta contabilizzazione nonché efficiente gestione delle 

partite relative alle rate scadute dei piani di rateizzazione in linea con le finalità 

della medesima deliberazione, ha proposto che: 

- Snam Rete Gas versi a CSEA l’importo incassato di ciascuna rata entro il 

mese successivo a quello di scadenza della medesima rata; 

- gli importi non incassati di ciascuna rata nonché gli interessi di cui al comma 

5 della deliberazione 375/2023/R/gas siano regolati nell’ambito delle sessioni 

di reintegrazione semestrale relative al meccanismo di copertura dal rischio 

di mancato pagamento di cui all’articolo 10 della deliberazione 

249/2012/R/gas; 

• è stata rappresentata, inoltre, l’opportunità di definire le modalità operative di 

gestione delle disposizioni di cui alla deliberazione 375/2023/R/gas nei casi di 

piani di rateizzazione relativi ad importi già oggetto di reintegrazione nell’ambito 

del meccanismo di copertura dal rischio di mancato pagamento di cui all’articolo 

10 della deliberazione 249/2012/R/gas. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• dare mandato a CSEA affinché corrisponda a Snam Rete Gas, in qualità di 

Responsabile del bilanciamento, entro il 31 ottobre 2023, l’importo di euro 

1.379.227.608,88 a valere sul Fondo per la copertura degli oneri connessi al 

sistema di settlement gas; 

• prevedere che, entro il 16 ottobre, Snam Rete Gas trasmetta a CSEA una 

comunicazione con il dettaglio delle partite secondo le modalità operative già in 

vigore tra le parti. 



 

 4 

RITENUTO CHE: 

 

• le esigenze rappresentate dall’impresa maggiore di trasporto in relazione 

all’applicazione della deliberazione 375/2023/R/gas siano in linea con gli obiettivi 

perseguiti con la medesima deliberazione e siano pertanto meritevoli di 

valutazione; 

• sia a tal fine opportuno prevedere che CSEA e l’impresa maggiore di trasporto 

definiscano e trasmettano all’Autorità, per approvazione, una proposta che 

includa anche il coordinamento operativo delle disposizioni di cui alla 

deliberazione 375/2023/R/gas con il meccanismo di copertura dal rischio di 

mancato pagamento di cui all’articolo 10 della deliberazione 249/2012/R/gas 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare mandato a CSEA affinché corrisponda a Snam Rete Gas, in qualità di 

Responsabile del bilanciamento, entro il 31 ottobre 2023, l’importo di euro 

1.379.227.608,88 a valere sul Fondo per la copertura degli oneri connessi al sistema 

di settlement gas; 

2. di prevedere che, entro il 16 ottobre, Snam Rete Gas trasmetta a CSEA una 

comunicazione con il dettaglio delle partite secondo le modalità operative già in 

vigore tra le parti; 

3. di prevedere che ai fini delle erogazioni di cui al precedente punto 1., se necessario, 

CSEA utilizzi temporaneamente le giacenze disponibili presso gli altri conti da essa 

gestiti, anche relativi ad altri settori; 

4. di prevedere che CSEA e l’impresa maggiore di trasporto trasmettano all’Autorità una 

proposta per l’implementazione della deliberazione 375/2023/R/gas ed il suo 

coordinamento operativo con il meccanismo di copertura dal rischio di mancato 

pagamento di cui all’articolo 10 della deliberazione 249/2012/R/gas nei termini di cui 

in motivazione; 

5. di trasmettere la presente deliberazione alla Cassa per i Servizi Energetici e 

Ambientali e alla società Snam Rete Gas S.p.A.; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

10 ottobre 2023                                                                                    IL PRESIDENTE  

      Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 10 ottobre 2023
	447/2023/R/gas

		2023-10-11T18:57:25+0200
	Biagio De Filpo


		2023-10-16T11:07:13+0200
	Stefano Besseghini




